meis me liberare : tuæ denique voluntati ita adunare , vt vitam meam gloriæ tuæ , & salutis animarum impendam , & nunquam à te ad momentum separet , sed laudem te & benedicam cum electis omnibus nunc , & semper , & in sæcula sæculorum .

Hoc ego cum lachrymis oro , per sanguinis vndas .

Per vulnus lateris , per sacri vulnus Amoris .

Deme mihi misero sceleratæ crimina vitæ .

### §. VII.

*Praxis eadem per breues interrogationes , quando eger loqui vix potest .*

**N**onnè N. firmiter credis omnia , quæ tibi Deus per Ecclesiam Romanam credenda proponit ? Credo , & in ea fide mori volo .

Nonnè fiduciam tuam omnem in Deo *IESU* tuo delixisti ? *Desixi* , & fidenter dico ; in te Domine speravi , non confundar in æternum , quoniam tu Domine singulariter in spe constituisti me .

Nonnè Deum amas super omnia propter infinitam eius bonitatem ? Amo , & amabo in æternum Deum meum , Creatorem meum ; vtinam diligerem Te Saluator mi , eo amare quo dilexit te mater tua , quo diligant te in cælo Sancti tui in æternum .

Nonnè doles ex animo te Deum toties offendisse , quem summo amore prosequi debueras ? Doleo , idque Dei solius causâ , quia diuini illius Maiestatis toties à me peccando offensa est .

Nonnè te Deo totum tradis , qui se tibi totum dedit ? Trado in manus Dei , vitam & mortem meam , vt de ijs pro suo arbitratu disponat .

Nonnè , si Deuste pristinæ sanitati redderet , aliter vitæ tuæ rationes intluerens ? Insistuerem , & ardentius quam hæcenus Deum meum amarem , eique seruirem .

### §. VIII.

*Ad sacrum Viaticum præparatio .*

**V**iaticum difert à Communione ordinaria , quod in hac petamus à Deo gratiam bene viuendi , per hoc autem gratiam bene moriendi ; idque viatici nomen designat , quod nihil aliud est , quam annona siue commectus à d. futurum iter . Sed quo longior via est à terra in cœlum ad quod impendendum profectus ,

edò S. Mater Ecclesia filios suos decedentes Viatico instruit potentiore Corporis , & Sanguinis Christi .

Forma dandi Viaticum hæc est : *Accipe Frater ( vel soror ) Viaticum Corporis Domini nostri Iesu Christi , qui te custodiat ab hoste maligno & perducat in vitam æternam , Amen .*

Forma verò Communionis ordinariæ : *Corpus Domini nostri Iesu Christi custodiat animam tuam in vitam æternam .*

Qui manè celebravit vel communicavit , & postea eodem die incidit in periculum mortis , potest iterum Communionem sumere non ieiunus per modum Viatici . Et si postea periculum duret , & æger id multum desideret , potest idem permitti post vnum alterumque diem . Conc. enim Constantiense *sess.* 13. tempus non limitat , quando dicit , in casu infirmitatis Eucharistiam dari posse non ieiunus . Alias interstitium ordinariæ solet esse 7. vel 8. dierum .

Potest dari Viaticum ægro qui ex febris in delirium incidit , si antea illud desideravit , aut signa Contritionis ediderit , nec appareat periculum reuertiendi . Ita Rituale Rom. Item damnato ad mortem , etiam non ieiunus , si necessitas urgeat .

Quilibet Sacerdos in extrema necessitate si Parochus desit , potest præbere Viaticum . Et , si alia hostia non suppetat , potest Sacerdos ex hostia maiori , qua celebrat , particulam pro moribundo seruare .

Sacerdos allaturus Viaticum conetur antea , si tempus suppetat excitare in ægro magnum desiderium huius Sacramenti , idque vt præstet efficacius , verba Ecclesiæ angustissimum conuiuium venerantis proponat : *O sacrum conuiuium , in quo Christus sumitur ; recolitur memoria Passionis eius , mens impletur gratia , & futuræ gloriæ nobis pignus datur .* Puncta hic quatuor consideret , quæ totidem sacratissimum epuli sercula .

1. Ad illa verba , *O sacrum conuiuium* , &c. Perpendat SS. Eucharistiam dari viatoribus per modum cibi , ne deficient in via ad patriam cœlestem ; grandis enim adhuc restat via , hostibus multis ac latronibus infestissima ; ideòq. Seruator tuus , Amice , ne animû desponderes , parauit in conspectu tuo mensam aduersus eos , qui tribulant te ; ad hanc mensam vbi dignè accubueris , dices audacter , si ambulauero in medio vmbrae mortis , non timebo mala , quoniam tu mecum es Domine . Quare S. Nicolaus Tolent. tam enixe V. Eucharistiam expectabat ? Vt tanto inquit , Viatico munitus nõ deficiam in via ad cœlestem patriam profecturus

& si ob demerita mea impius Belial hostis meus mihi occurrerit, possim fidenter dicere. Dominus mihi adiutor, & ego despiciam inimicos meos.

2. *Recolitur memoria Passionis eius.* Ideo autem voluit Dominus Passionis suae apud nos iugem esse memoriam, quod in ea diuitias nostras, spesque omnes sitas habere debeamus.

B Hugo à S. Victore tria in votis habuisse dicitur. 1. Ut cibus sibi vltimus esset Eucharistia. 2. Ut vltima cogitatio siue meditatio esset de passione Domini nostri Iesu Christi. 3. Ut supremum verbum esset dulcissimum Iesu nomen. Quid ni & tu eiusmodi vota concipias?

3. *Mens impletur gratia.* Quod corporeus cibus corpori, hoc panis ille caelestis praestat animae: ille membra corporis, hic animae potentias reficit, nutrit, confirmat.

4. *Future gloria nobis pignus datur.* Quis ad illud pignus non fidenter aspires, quod opem certam aeternae vitae adducit:

Vbi verò allata fuerit venerabilis Eucharistia, quantum infirmitas patietur, Deum praesentem veneretur, atque adoret. Saepè visa est Eucharistia morituris vires addere ut in illo supremo temporis articulo, suum in Deum amorem religionemque palam facerent. Exemplo sit Guilelmus Archiepiscopus Bituricensis, qui, licet animam agere videretur, simul atque Deum suum ad se venire cognouit, perinde ac si morbus omnis remississet, de strato proliens, concito gradu Seruatori suo processit obuiam, eumque flexis humi genibus, totiusque lachrymis diffuens, quanta potuit animi corporisque demissione veneratus est, instantemque illi agonem suum commendauit.

Tum in aegro iterum excitet Sacerdos vehemens sacratissimi viatici desiderium, in quem finem breuiter repeti poterunt praedicta, tum exempla adferri eorum, qui ardentissime caelesti hoc pane, vita excelsuri, muniri voluerunt.

S. Maria Magdalena admonita ut caelum peteret, etsi itineris duces Angelos haberet, hoc tamen iter ingredi renuit, nisi prius Christum Dominam Angelarum, comitem & ducem haberet.

S. Ambrosii Mediolanensium praesulis desiderio, quod pro morbis magnitudine aperire non poterat, Deus miraculo satisfecit, nam nocte diuinitus admonitus Verceilensis Episcopus, allata venerabili Eucharistia viatico illum refecit.

His aliisque aeger accensus, qua maxima potest reuerentia diuinum viaticum recipiat: quo accepto, consideret nobilis huius cibi dignitatem, repetitisque fidei, spei, ac charitatis actibus, dicat: Mane nobiscum Domine, quoniam aduersperascit, & inclinata est iam dies. Breues dies mei sunt, & solum corpori me superest sepulchrum. Bone Iesu esto mihi Iesus & Saluator, tibi corpus & animam committo.

## §. IX.

### *Ad Extremam Vnctionem dispositio.*

Forma conferendi in Rituali exprimitur: iterari potest, quando nouum mortis periculum incurrit. Ministranda est etiam amentibus, licet illam antea non petierit: Pueris etiam danda est post septimum annum, si habeant usum rationis, etsi nunquam communicauerint. Alias resolutiones vide supra part. 4. cap. 6. vbi de Extrema Vnctione agitur.

Effectus huius Sacramenti ex Concilio Florentino est mentis sanitas, & quantum expedit, etiam corporis. Hic Sacerdos refutet errorem, & timorem illorum, qui cupiunt semper differri Extremam Vnctionem, eo quod persuadeant sibi eo collato de vita actum esse. Cardinalis Bellar. asserit ideo rariores aegros hunc sanitatis fructum decerpere, quod serius ad hanc vitam arborem accedant.

Narrat Ioannes Nider, Rupertum quandam Imperatorem circa annum Christi 1400. huius opinionis aspergine non leuiter tinctum fuisse; at non impune: nam continuo tamque grauius scrupulis torqueri cepit, ut propius pilae fuerit, quam ut non modo de corporis, sed & de animae salute deturbaretur. Impedit Dei fauor. Spirituales haec ei medicina adhibita, dumque orationes eius pietatis plenissimas percipit; ò me imprudentem, inquit, qui orationes tam pijs haecenus n eglexerim. Ignoscat Deus insipientiae meae: & verò ignouit, vitæ annos insuper non paucos indulsit, quibus imperium suum sospes administrauit.

Dum aeger inungitur, animum his aliisque similibus orationibus pascat: *Iesu Filij David miserere mei: Deus in adiutorium meum intende, Domine ad adiuuandum me festina: Bone Iesu dic anima mea, salus tua ego sum.*

Sacerdos peracta Vnctione aegrum animet ad fiduciam recuperandam sanitatis, si id animae profuturum sit, diuinoque placito consentaneum;

neum; atque in hunc finem has aliasque orationes recitet.

Concede hunc famulum tuum quem sumus; Domine, Deus, perpetua mentis & corporis sanitate gaudere, & gloriosæ B. Mariæ tempore Virginis intercessione nos pro infirmo liberari tristitia, & æterna perfuasi lætitia:

Omnipotens sempiternæ Deus; salus æternam credentium, exaudi nos pro infirmo famulo tuo N. pro quo misericorditer tuæ imploramus auxilium, ut reddita sibi sanitate, gratiarum tibi in Ecclesiâ tuâ referat actiones.

§. X.

*Admonitio ad presentes de preparatione ad mortem felicem.*

Postquam æger expirauit, Sacerdos animam eius circumstantibus commendet, dicatque nullo modo defunctum efficacius ab iis iuari posse, quam si purgata statim per confessionem conscientia ad communionem religiosæ accedant, eiusque fructum per modum suffragii defuncto impertiant.

Deinde adhortetur præsentem de adhibenda cura ad felicem mortem obeundam.

1. Quia à bona morte beata æternitas dependet.

2. Morreat ad hanc obtinendam necesse esse per rectam vitæ innocentis viam ambulare, & frequentem Sacramentorum Pœnitentiæ, & Eucharistiæ usum adhibere.

3. Considerent pretiosum esse tempus, quod ad salutem operandam conceditur, ideoque nullo die bona opera negligenda.

4. Maxime certam omnibus esse mortem, horam verò mortis incertam.

5. Exiguo labore ingentes thesauros comparari posse.

6. Nihil nos hinc asportaturos, præter virtutum, bonorumque operum fructus.

7. Id nunc agendum, quod fecisse optaremus, si modo supremum vitæ momentum adesset.

Pro præparatione securissima ad mortem, dum rectè valemus usurpandum est sequeus Testamentum, quale sibi viri sancti sæpius consecraverunt, & singulis septimanis deuotè recitarunt, ac renouarunt.

TESTAMENTVM.

*Deuotissimum Homini Christiani, Complectens Actus omnes quibus possit ad salutem æternam securissimè disponi.*

**I**N nomine Dei, ac Sanctissimæ Trinitatis, Amen. Ego N. N. ab Annis. .: tuo nutu, ò mi Creator, veni nudus in hunc mundum, & breui nudus inde ad te reuertar. Cùm autem omnia acceperim de manu tua, & tua sint omnia infinitis titulis, hæc mea suprema voluntate tibi me, meaque omnia restituo, quanto possum amore, quanta possum gratitudine. Te quoque super omnes Hæreditatem meam constituo, qui restitues hæreditatem meam mihi, sicuti dedisti mihi Teipsum, & pretiosam animam, & Spiritum Sanctum tuum. Et quid potuisti facere amplius anime meæ, & non fecisti?